
21000 - SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO, SUAP, SUE, 
PATRIMONIO
21101 - SERVIZIO URBANISTICA, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

21101 - SERVIZIO URBANISTICA, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Responsabile: CORBETTA FRANCESCA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI ATTI 
DI VAS DELLA VARIANTE AL PGT VIGENTE AVVIATA CON DEL. 
G.C. N.437/2018 - CIG ZF0267B80E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
 con determinazione dirigenziale n.3382 del 24.12.2018 è stata avviata la 

procedura per l’affidamento del Servizio di Redazione degli atti  di VAS 
della  Variante  al  PGT  vigente  avviata  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n.437 del 20.12.2018;

 in  particolare,  anche  se  trattasi  di  affidamento  di  servizio  di  importo 
inferiore a € 40.000,00, tale atto ha avviato procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di due o più operatori 
economici,  mediante  il  ricorso  la  piattaforma  elettronica  SINTEL  di 
Regione  Lombardia,  dando  altresì  atto  che  per  l’individuazione 
dell’affidatario si terrà conto dei preventivi forniti unitamente ai curricula 
professionali;

Considerato che
 con lettera d’invito (PG n.221449 del  18.12.2019),  mediante il  portale 

SINTEL,  sono  stati  richieste  le  offerte  (complete  di  curriculum 
vitae/professionale)  a  due  operatori  economici  specializzati:  Studio 
Associato PROFESSIONE AMBIENTE di Bellini Dott. Leonardo e Bellini Ing. 
Roberto  (TEAM  PA);  Arch.  Alessandro  Oliveri;  la  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte è stata fissata al 23.12.2019, ore12:00;

Dato atto che

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
4
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
1
/
2
0
2
0

C
l
a
s
s
.
:
 
1
.
6
 
«
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
N
O
N
I



 entrambi  gli  operatori  hanno  inviato  le  rispettive  offerte,  complete  di 
curriculum vitae/professionale, nel rispetto dei termini temporali previsti 
fissati;

 l’operatore arch.  Alessandro Oliveri  ha presentato  offerta  in  qualità  di 
mandatario  di  RTP  da  costituirsi  (mandanti:  Arch.  Paolo  Favole,  Arch. 
Alessandra Gregori – giovane profesionista -)

 la  valutazione  dei  curricula  vitae/professionali  è  stata  effettuata  dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  coadiuvato  da  due 
funzionari  del  Settore  Governo  del  Territorio,  SUAP,  SUE,  Patrimonio,il 
tutto come risultante dal relativo verbale (PG n.227356 del 30.12.2019), 
a cui si rinvia per i rispettivi contentuti;

 la  valutazione  finale,  tenuto  conto  dei  paramtri  indicati  nella  lettera 
d’invito  ed  in  considerazione  della  valutazione  dei  curricula  e  delle 
rispettive offerte economiche, è stata effettuata dal Responsabile Unico 
del  Procedimento  (R.U.P.),  coadiuvato  da  due  funzionari  del  Settore 
Governo del Territorio, SUAP, SUE, Patrimonio, il tutto come risultante dal 
relativo  verbale  (PG  n.227507  del  30.12.2019),  a  cui  si  rinvia  per  i 
rispettivi contenuti;

 la  valutuzione  finale  ha  evidenziato  che  le  professionalità  specifiche 
risultanti  dal  curriculum  vitae/professionale  dell’operatore  proponente 
RTP sono particolarmente rilevanti e, in tal senso, costituiscono un valore 
aggiunto  importante  per  lo  svolgimento  del  Servizio  richiesto,  tali  da 
renderle prioritarie rispetto all’offerta economica;

Ritenuto quindi necessario
 aggiudicare definitivamente il servizio di Redazione degli atti di VAS della 

Variante al PGT vigente avviata con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.437  del  20.12.2018  alla  costituenda  RTP  composta  dall’arch. 
Alessandro Oliveri, in qualità di mandatario e l’arch. Paolo Favole e l’arch. 
Alessandra Gregori – giovane professionista -, in qualità di mandanti, il 
tutto  per  un  corrispettivo  economico  fissato  in  €  19.800,00  oltre  a 
contributi previdenziali e IVA;

 dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016, 
l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  di  legge;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente



Visti e richiamati:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.

la Legge Regionale 11 marzo 2005,n. 12 e s.m.i.;
gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 
13 marzo 2007, n. VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati 
con successive deliberazioni dalla Giunta Regionale;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  SERVIZIO URBANISTICA,  PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
D3B0801a - Pianificazione Urbanistica ed assetto del territorio (Dal 2019 
comprende anche il Servizio Paesaggio D3B0902a);

D E T E R M I N A 

di approvare le premesse quali parte integrante del presente dispositivo;

di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  valutazione  dei  curricula 
vitae/professionali,  di  cui  al  PG  n.227356  del  30.12.2019,  e  di  valutazione 
finale, di cui al PG n.227507 del 30.12.2019, relativi alla procedura aperta su 
piattaforma SINTEL (ID 119618488) per l’affidamento del Servizio servizio di 
Redazione  degli  atti  di  VAS  della  Variante  al  PGT  vigente  avviata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.437 del 20.12.2018 - CIG ZF0267B80E;

di dare atto che la spesa prevista di € 19.800,00, oltre a € 792,00 di contributi  
previdenziali e € 4.530,24 di IVA (complessivamente € 25.122,24), risulta già 



impegnata con determinazione dirigenziale n.3382/2018 sul capitolo 9130, del 
Bilancio 2019, impegno n.1189/2019 da provvedimento di esigibilità;

di aggiudicare definitivamente il Servizio di Redazione degli atti di VAS della 
Variante al PGT vigente avviata con Deliberazione di Giunta Comunale n.437 
del 20.12.2018 alla costituenda RTP composta dall’arch. Alessandro Oliveri, in 
qualità  di  mandatario  e  l’arch.  Paolo  Favole  e  l’arch.  Alessandra  Gregori  – 
giovane professionista -,  in qualità di  mandanti,  il  tutto per un corrispettivo 
economico fissato in € 19.800,00 oltre a contributi previdenziali e IVA;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  in  pendenza 
dell’esito  delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  generali  da  parte 
dell’aggiudicataria,  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  sotto  la 
condizione risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito 
di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per i soggetti  proponenti la 
costituenda RTP;

di dare atto che il Servizio decorrerà dalla data indicata nella comunicazione di 
aggiudicazione;

di dare atto il  contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo  gli  usi  del  commercio  ex  art.  32  c.  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
ss.mm.ii., con l’invio di comunicazione di affidamento, che costituirà scrittura 
privata;

di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito istituzionale dell’Ente;

di  comunicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  76 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ai concorrenti di gara;

di dare atto che i successivi pagamenti sono compatibili con lo stanziamento di 
cassa  dei  capitoli  interessati  dal  presente  provvedimento  e  che  gli  stessi 
saranno subordinati all’esito positivo degli appositi controlli;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 9130 INCARICHI, 
STUDIO, 
RICERCA E 
CONSULEN
ZA - 
URBANISTI

1030210001 08011 25.122,24



CA

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: STUDIO 
ASSOCIATO PROFESSIONE AMBIENTE - TEAM PA , ALESSANDRO OLIVERI.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZF0267B80E;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)


